

平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月9日

上場会社名 株式会社グリムス 上場取引所 東
 コード番号 3150 URL <http://www.gremz.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中政臣
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 阿部嘉雄 TEL 03-5769-3500
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月13日 配当支払開始予定日 平成30年12月3日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 機関投資家・アナリスト向け

百万円未満切捨て

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	5,621	35.4	628	13.0	661	12.1	471	24.2
30年3月期第2四半期	4,152	11.1	556	30.7	590	28.8	379	35.0

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 471百万円 (24.2%) 30年3月期第2四半期 379百万円 (35.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	40.49	39.99
30年3月期第2四半期	32.65	32.57

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合で株式分割を行っております。また、平成30年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首にこれらの株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第2四半期	6,668	3,862	57.8
30年3月期	6,243	3,479	55.6

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 3,857百万円 30年3月期 3,471百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	15.00	—	15.00	—
31年3月期	—	5.00	—	—	—
31年3月期（予想）	—	—	—	7.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式1株につき1.5株、また、平成30年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。
 平成30年3月期第2四半期末につきましては両株式分割前、平成30年3月期末につきましては平成30年8月1日付株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。また、平成31年3月期における配当予想につきましては、両株式分割後の数値を記載しております。
 なお、平成29年10月1日付株式分割の実施により単純合計が出来ないため、平成30年3月期の1株当たり配当の合計額は表示しておりません。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,512	28.2	1,273	25.0	1,350	22.7	850	20.9	73.07

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は、平成30年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり当期純利益を算定しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	11,645,400株	30年3月期	11,645,400株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	4,672株	30年3月期	11,092株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	11,635,765株	30年3月期2Q	11,620,648株

（注）当社は、平成29年10月1日付で普通株式1株につき1.5株の割合で株式分割を行っております。また、平成30年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、前連結会計年度の期首にこれらの株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	10
(重要な後発事象)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得の改善が続き、個人消費が持ち直すなど、景気は緩やかな回復基調で推移していますが、海外での貿易摩擦の拡がりなど世界経済の不確実性により先行きは不透明な状況が続いています。

このような経済状況の中、当社グループは、エネルギーコストソリューション事業において、電力基本料金削減コンサルティングによる運用改善、LED照明の販売、業務用エアコンや冷凍機、コンプレッサーなどの省エネ設備の販売による設備改善、電力料金の削減を目的とした電力の取次による調達改善、スマートハウスプロジェクト事業において、住宅用太陽光発電システムや蓄電池等のエネルギー関連商品の販売による設備改善、小売電気事業において、高压電力需要家から低压電力需要家まで幅広い顧客を対象とした電力の小売による調達改善など、顧客に電力の運用・設備・調達改善を提案し、エネルギーに関連する様々な商品・サービスを提供してまいりました。なお、販売費及び一般管理費において賞与引当金を59百万円（前年同四半期は45百万円）計上しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は5,621百万円（前年同四半期比35.4%増）、営業利益は628百万円（前年同四半期比13.0%増）、経常利益は661百万円（前年同四半期比12.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は471百万円（前年同四半期比24.2%増）となりました。

事業別の状況は、以下のとおりであります。

〔エネルギーコストソリューション事業〕

エネルギーコストソリューション事業につきましては、電力基本料金削減コンサルティングによる電子ブレーカーの販売、業務用エアコン・コンプレッサー・トランスなどの各種省エネ設備の販売が好調に推移しております。その結果、エネルギーコストソリューション事業の売上高は2,266百万円（前年同四半期比7.6%増）、セグメント利益は692百万円（前年同四半期比0.0%増）となりました。なお、賞与引当金を35百万円（前年同四半期は29百万円）計上しております。

〔スマートハウスプロジェクト事業〕

スマートハウスプロジェクト事業につきましては、ハウスメーカーとの提携販売やVPP（注）の活用といった多様な販売手法を活用し、蓄電池や住宅用太陽光発電システムの販売を積極的に推進してまいりました。提携販売、及び太陽光発電の10年間の固定価格買取制度の適用が終わる卒FIT案件の今後の増加を見越した蓄電池の単体販売が増加していることから、販売単価及び売上高は減少、利益率は向上しております。その結果、スマートハウスプロジェクト事業の売上高は1,651百万円（前年同四半期比0.6%減）、セグメント利益は128百万円（前年同四半期比35.7%増）となりました。なお、賞与引当金を12百万円（前年同四半期は10百万円）計上しております。

（注）バーチャルパワープラント：いくつかのエネルギーリソース（太陽光発電システム・蓄電池など）をエネルギーマネジメント技術により制御し、あたかも一つの発電所のように利用するしくみ。

〔小売電気事業〕

小売電気事業につきましては、エネルギーコストソリューション事業の既存顧客に対する電力の小売を推進し、約80%といった高い成約率をもとに順調に収益を伸ばしております。また、5月より販売対象を従来の低压電力需要家のみから高压電力需要家まで拡大しております。その結果、小売電気事業の売上高は1,703百万円（前年同四半期比368.6%増）、セグメント利益は107百万円（前年同四半期は4百万円の損失）となりました。なお、賞与引当金を3百万円（前年同四半期は1百万円）計上しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は以下のとおりであります。

（資産）

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は5,034百万円となり、前連結会計年度末に比べ381百万円増加いたしました。これは主に、売掛金が422百万円増加する一方、商品が49百万円減少したことによるものです。固定資産は1,634百万円となり、前連結会計年度末に比べ43百万円増加いたしました。これは主に敷金及び保証金が113百万円増加する一方、機械及び装置が29百万円、繰延税金資産が27百万円減少したことによるものです。

この結果、総資産は6,668百万円となり、前連結会計年度末に比べ425百万円増加いたしました。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は1,942百万円となり、前連結会計年度末に比べ129百万円増加いたしました。これは主に買掛金が132百万円増加したことによるものです。固定負債は863百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が74百万円減少したことによるものです。

この結果、負債合計は2,806百万円となり、前連結会計年度末に比べ43百万円増加いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は3,862百万円となり、前連結会計年度末に比べ382百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益により471百万円増加する一方で、剰余金の配当により87百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年5月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,495,239	3,502,520
売掛金	653,778	1,076,588
商品	435,384	385,924
前払費用	60,010	57,089
その他	7,885	12,401
貸倒引当金	—	△311
流動資産合計	4,652,297	5,034,213
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	76,217	71,494
機械及び装置(純額)	848,877	819,442
車両運搬具(純額)	26,302	26,600
工具、器具及び備品(純額)	69,630	73,696
土地	119,843	119,843
有形固定資産合計	1,140,871	1,111,077
無形固定資産		
ソフトウェア	9,566	10,985
無形固定資産合計	9,566	10,985
投資その他の資産		
投資有価証券	137,152	129,289
敷金及び保証金	176,123	289,162
繰延税金資産	80,842	53,238
その他	46,354	40,973
投資その他の資産合計	440,472	512,663
固定資産合計	1,590,910	1,634,726
資産合計	6,243,207	6,668,939
負債の部		
流動負債		
買掛金	490,019	622,124
1年内返済予定の長期借入金	458,060	497,552
未払金	420,705	389,953
未払法人税等	260,789	215,867
未払消費税等	119,496	91,814
預り金	51,595	36,451
賞与引当金	—	59,800
資産除去債務	—	6,486
その他	12,333	22,936
流動負債合計	1,813,001	1,942,987
固定負債		
長期借入金	898,338	823,566
繰延税金負債	6,954	—
資産除去債務	44,467	37,404
その他	552	2,478
固定負債合計	950,312	863,448
負債合計	2,763,314	2,806,436

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	599,249	599,249
資本剰余金	343,170	344,065
利益剰余金	2,532,061	2,915,926
自己株式	△2,867	△1,628
株主資本合計	3,471,613	3,857,612
新株予約権	8,279	4,891
純資産合計	3,479,893	3,862,503
負債純資産合計	6,243,207	6,668,939

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	4,152,683	5,621,202
売上原価	2,083,043	3,330,702
売上総利益	2,069,639	2,290,500
販売費及び一般管理費	1,513,508	1,661,850
営業利益	556,131	628,649
営業外収益		
受取利息	17	71
受取配当金	1,750	2,450
受取手数料	17,608	12,555
助成金収入	19,000	31,210
その他	670	597
営業外収益合計	39,047	46,884
営業外費用		
支払利息	4,222	3,349
支払手数料	—	9,369
その他	418	845
営業外費用合計	4,640	13,564
経常利益	590,538	661,970
特別利益		
投資有価証券売却益	—	42,681
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	42,682
特別損失		
固定資産除却損	8,774	3,067
固定資産売却損	691	626
減損損失	—	949
特別損失合計	9,465	4,644
税金等調整前四半期純利益	581,072	700,008
法人税、住民税及び事業税	231,476	208,236
法人税等調整額	△29,835	20,650
法人税等合計	201,641	228,886
四半期純利益	379,431	471,121
親会社株主に帰属する四半期純利益	379,431	471,121

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	379,431	471,121
四半期包括利益	379,431	471,121
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379,431	471,121

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	581,072	700,008
減価償却費	53,073	53,863
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	—	311
賞与引当金の増減額 (△は減少)	45,652	59,800
受取利息及び受取配当金	△1,767	△2,521
支払利息	4,222	3,349
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△42,681
減損損失	—	949
固定資産除売却損	9,465	3,693
売上債権の増減額 (△は増加)	△342,039	△422,809
たな卸資産の増減額 (△は増加)	86,707	49,459
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△840	—
仕入債務の増減額 (△は減少)	78,491	132,105
未払金の増減額 (△は減少)	36,893	△30,708
未払消費税等の増減額 (△は減少)	36,210	△27,681
その他	△52,762	△6,447
小計	534,378	470,689
利息及び配当金の受取額	1,757	2,679
利息の支払額	△3,817	△3,268
法人税等の支払額	△123,769	△252,234
営業活動によるキャッシュ・フロー	408,548	217,865
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	—	50,544
有形固定資産の取得による支出	△31,402	△25,456
無形固定資産の取得による支出	△3,131	△3,899
資産除去債務の履行による支出	△7,827	—
敷金及び保証金の差入による支出	△14,639	△93,142
敷金及び保証金の回収による収入	15,131	105
貸付けによる支出	—	△15,000
その他	△2,290	100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44,159	△86,748
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	100,000	—
長期借入れによる収入	100,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△207,478	△235,280
ストックオプションの行使による収入	1,203	6
自己株式の取得による支出	—	△1,260
配当金の支払額	△96,754	△87,300
財務活動によるキャッシュ・フロー	△103,028	△123,835
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	261,360	7,281
現金及び現金同等物の期首残高	3,118,852	3,495,239
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,380,212	3,502,520

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い等の適用)

「従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引に関する取扱い」(実務対応報告第36号 平成30年1月12日。以下「実務対応報告第36号」という。)等を平成30年4月1日以後適用し、従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与する取引については、「ストック・オプション等に関する会計基準」(企業会計基準第8号 平成17年12月27日)等に準拠した会計処理を行うことといたしました。

ただし、実務対応報告第36号の適用については、実務対応報告第36号第10項(3)に定める経過的な取扱いに従っており、実務対応報告第36号の適用日より前に従業員等に対して権利確定条件付き有償新株予約権を付与した取引については、従来採用していた会計処理を継続しております。

(追加情報)

(税効果会計に係る会計基準の一部改正等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	エネルギーコストソリューション事業	スマートハウスプロジェクト事業	小売電気事業	インキュベーション事業	
売上高					
外部顧客への売上高	2,107,351	1,661,589	363,519	20,222	4,152,683
セグメント間の内部売上高又は振替高	9,432	—	—	—	9,432
計	2,116,783	1,661,589	363,519	20,222	4,162,115
セグメント利益又はセグメント損失(△)	692,702	94,404	△4,694	△9,441	772,970

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	772,970
全社費用(注)	△216,839
四半期連結損益計算書の営業利益	556,131

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間（自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	エネルギーコストソリューション事業	スマートハウスプロジェクト事業	小売電気事業	
売上高				
外部顧客への売上高	2,266,658	1,651,035	1,703,508	5,621,202
セグメント間の内部売上高又は振替高	98	—	—	98
計	2,266,757	1,651,035	1,703,508	5,621,301
セグメント利益	692,829	128,149	107,821	928,799

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	928,799
全社費用（注）	△300,150
四半期連結損益計算書の営業利益	628,649

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「スマートハウスプロジェクト事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。当該減損損失の計上額は、当第2四半期連結累計期間において949千円であります。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

インキュベーション事業につきましては、新規事業の創出を行う事業として株式会社グリムスベンチャーズ（現株式会社ペットシア）が行っていましたが、当社は平成29年10月1日付で同社株式を全て譲渡し、同日をもって事業活動を停止しております。当社グループは、エネルギーに関する商品・サービスに経営資源を集中するため、第1四半期連結会計期間より同事業を廃止し、当社グループの事業セグメントを「エネルギーコストソリューション事業」「スマートハウスプロジェクト事業」「小売電気事業」の3事業としております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。